
 

 

55 
 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 231 /2023 

privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării 
proiectului cu titlul „ Creșterea eficienței energetice a clădirilor aparținătoare Municipiului 
Târgu Secuiesc , Spital Târgu Secuiesc, Secția chirurgie”, finanțat în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014-2020 
 
           

          Consiliul Local al Municipiului Târgu  Secuiesc, judeţul Covasna,  
        Examinând proiectul de hotărâreși referatul de aprobare al primarului  privind aprobarea noii 
durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării proiectului cu titlul „ 
Creșterea eficienței enrgetice a clădirilor aparținătoare Municipiului Târgu Secuiesc , Spital Târgu 
Secuiesc, Secția chirurgie”, finanțat în cadrul  Programului Operațional Regional 2014-2020,  

           Având în vedere prevederile art.3 lit.j, art.17 ale O.U.G nr.36/2023 privind stabilirea cadrului 
general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020, 
        Luând în considerare Instrucțiunile AM POR nr.207/31.10.2023 -Acțiuni AM/OI de pregătire în 
vederea închiderii POR 2014-2020, cu privire la proiectele etapizate și proiectele 
nefinalizate/nefuncționale și corespondența cu AM/OI POR/AM PR; 
       Observând art.8 din Ordinul nr.4008/23.10.2023 privind modificarea Anexei 10.8 ”Model 
orientativ contract de finanțare” la Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru accesarea 
fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, aprobat prin Ordinul ministrului 
dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1021/2015,  

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d., art.139 alin.(3) 
lit.d, art. 196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

         Art.1. - Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului cu titlul „ Creșterea eficienței 
enrgetice a clădirilor aparținătoare Municipiului Târgu Secuiesc , Spital Târgu Secuiesc, Secția 
chirurgie”, în cadrul noului Program, în scopul finalizării integrale, până la termenul aprobat în 
acest sens la nivelul contractului de finanțare. 
       Art.2.- Se aprobă susținerea cheltuielilor necesare: co-finanțare, cheltuieli neeligibile pentru 
implementarea și operationalizarea proiectului, în scopul finalizării integrale a acestuia. 
         Art.3. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc , prin aparatul său de specialitate. 

 
Târgu Secuiesc, la 6 decembrie  2023 

  
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ  
          Szász Szabolcs-Csaba                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                     Tóth Csilla- Enikő  

 
 


